
Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 406 - Quinta-feira, 27 de outubro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 428/2022

Concede Adicional por tempo de serviço (quinquênio).
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional por tempo de serviço (quinquênio) no importe de 10% (dez por cento), de acordo com o art. 75
da Lei Municipal nº 976/2011, aos Pro�ssionais da Educação Básica do Município de Ribas do Rio Pardo abaixo
relacionados:
 

 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO A PARTIR DE

1416-10 ANA PAULA MARIA SANTOS FERRAZ 09/2022

3828-5 MARCIO EDSON VILALBA JUNIOR 10/2022

1783-8 SIRLENE LOPES BROVINI 10/2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS
 
1. O Secretário Municipal de Administração e Governo no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas
neste Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS, constantes nos anexos I e II, e também o EDITAL DE INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
constantes no anexo III, referente aos cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e INSPETOR DE ALUNOS, do
Processo Seletivo Simpli�cado n° 003/2022 da Secretaria Municipal de Administração e Governo.
 
 2. Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.
 
3. Os candidatos que tiverem suas inscrições preliminares INABILITADAS poderão interpor recurso à Comissão Avaliadora,
caberá recurso à Comissão Organizadora e de Seleção da Secretaria Municipal de Educação no prazo de 02 (dois) dias úteis
após a publicação do resultado mediante a apresentação das razões que ampararem a sua irresignação.



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 2

 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de outubro de 2022.
 
Manoel aparecido dos Anjos
Secretário Municipal de Administração e Governo
 
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CARGO DE

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º MARIA LUZINETE DE SOUZA PEREIRA 24,00

2º ADNA MATOS DE CARVALHO 18,00

3º ELIZANETE GONÇALINA DE CAMPOS 16,00

4º CRISTINA LOPES 15,00

5º WESLLEY FELIPE DE ALMEIDA RICALDI 15,00

6º CLARICE WEBER 13,00

7º MARIANA GARCIA DAS SILVA 11,00

8º MARIA MACHADO BARREIRO 9,00

9º DAIANI MOURA DE SOUZA 9,00

10º SANDRA AZEVEDO CAMPOS 8,00

11º CRISLEI QUELIN BERTOLDI 8,00

12º HAYANA DA CONCEIÇÃO O. LOPES 8,00

13º AILZIA CHERES CIQUEIRA MELGAR 8,00

14º GEZIELE CARVALHO DE SOUZA 8,00

15º ESTEFANI PERREIRA BORGES FERREIRA 8,00

16º SAMARA DA SILVA MARIZ 8,00

17º GETULIO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO 8,00

18º BRUNA CAROLINE BARROS SILVA 8,00

19º CLAUDIA PEREIRA JOPE 8,00

20º DIVINA APARECIDA DE JESUS MACHADO BARRETO 6,00

21º ROSELI DA SILVA ALMEIDA 6,00

22º PALOMA MANOSSO 5,00

23º ADRIANA REGINA MACHADO 4,00

24º ANÁLIA AUGUSTO CAMILO 3,00

25º MARIA DAS DORES FRANCISCA DA SILVA 3,00

26º APARECIDA CIEBES ALVES LIMA 3,00

27º GIVANILDA VALDEZ DE ARRUDA BENTO 3,00

28º ADRIANA BATISTA DOS SANTOS FERREIRA 3,00

29º JACIARA NAIARA DOS SANTOS 3,00

30º INGRID MACEDO DA SILVA 3,00



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 3

 
 

ANEXO II
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CARGO DE

INSPETOR DE ALUNOS

31º ROSIMAR VALÉRIO DE LIMA 2,00

32º ELMA APARECIDA ANASTÁCIO 2,00

33º LOURDES ROSA DOS SANTOS 1,00

34º MARIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS 0,00

35º ELIJANE DA SILVA XIMENES 0,00

36º TAISE DE SOUZA BOTELHO 0,00

37º JESSICA PEREIRA DE OLIVEIRA 0,00

38º LUZIA CHERES CIQUEIRA MELGAR 0,00

39º SANDRA DA SILVA GOMES 0,00

40º WANIA MARTINS VILELA 0,00

41º NEUZA APARECIDA DE OLIVEIRA 0,00

42º PAULA MARINA FLORES RIBEIRO 0,00

43º ANA CLAUDIA NONATO RIBEIRO 0,00

44º MARINA DE OLIVEIRA B. DA SILVA 0,00

45º MARIA APARECIDA NOGUEIRA DE LIMA 0,00

46º ROBERTA NOGUEIRA RODRIGUES SOUZA 0,00

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º ANGENY MARIA DE MOURA BARROS 40,00

2º CRISTINA LOPES 27,50

3º DICLA ORTIZ DE CAMPOS 21,00

4º ADNA MATOS DE CARVALHO 21,00

5º JÉSSICA DA SILVA LIMA RODRIGUES 21,00

6º EVA CRISTINA SANTOS BRANCO DE UNGARO 20,50

7º ELIZABETH DE CAMPOS SOUZA 20,00

8º MICHELLE RODRIGUES CARNEIRO 18,00

9º HELOANA SANTOS FREITAS 17,50

10º ALINE DE OLIVEIRA BARBOSA 16,00

11º SAMARA DA SILVA MARIZ 14,00

12º CLAUDIA DIAS FAUSTO 11,00

13º MARLI APARECIDA MACHADO 11,00

14º DANIELA ELOÍSA BEDENDO 9,00

15º VÂNIA CLEMILDA BARBOSA LIMA 9,00

16º MARCILÉIA BRAZ DE OLIVEIRA RODRIGUES 9,00

17º MARIA APARECIDA DE MATOS 9,00

18º CLAUDIA SIQUEIRA LINS DE OLIVEIRA 8,00

19º SANDRA DIAS MATOSO 8,00

20º LUCIMEIRE BARBOSA DA CRUZ 8,00



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 4

21º FERNANDO FERREIRA DAS VIRGENS 8,00

22º FRANCIELE VICENTE MEDEIRAS 8,00

23º SAMARA MOURA DE ARAÚJO 8,00

24º DAIANE MOURA DE SOUZA 8,00

25º FERNANDA FERREIRA LOPES 8,00

26º ALYNE REBECA DE MORAIS DOS SANTOS 8,00

27º CRYSTIAN ALEXANDRE MACHADO BARRETO 8,00

28º LORRANY MARTINS       8,00

29º VERÔNICA COSTA GONZALES PEREIRA 7,5

30º FRANCIELE MATHEUS DE OLIVEIRA 7,00

31º JAQUELINE LEANDRO LOPES 6,5

32º NILZA APARECIDA DE OLIVEIRA 6,00

33º SIMONE MIRANDA SIMONI 6,00

34º CAROLINE OVIDIO PEREIRA 5,50

35º JÉSSICA DOS SANTOS NASCIMENTO 5,50

36º ANDRESSA GABRIELLI 5,50

37º IRMA AJALA XIMENES 5,00

38º SUZANA FRANCISCO VICTALINO 5,00

39º DAIANE DE SOUZA COLINO 5,00

40º JEISSE AJALA DE PAULA 5,00

41º WANDERSON RODRIGUES DE GÓIS 5,00

42º ADRIANA MAIDANA NUNES 5,00

43º GRACIELE DOS SANTOS NASCIMENTO 5,00

44º ELENITA ALVES DA SILVA SOBRINHO 4,00

45º CLEUNICE RODRIGUES DOS SANTOS 4,00

46º JOSIANE DA TRINDADE GUTIERREZ 4,00

47º GILENE HELENA DA SILVA 4,00

48º CRISLEI QUELIN BERTOLDI 4,00

49º BRUNA PEREIRA DOS SANTOS 4,00

50º ADRIANA BATISTA DOS S. FERREIRA 4,00

51º FABIA FABIANA JULIANA APARECIDA T. DA CRUZ 4,00

52º ROSILENE DE SOUZA MEIRA 4,00

53º ADRIELA DA SILVA BASTOS CALIXTO 4,00

54º GABRIELA FRANÇA FERREIRA 4,00

55º ESTEFANI PEREIRA BORGES FERREIRA 4,00

56º YASMIN DE ASSIS DOS SANTOS 4,00

57º BIANCA LOPES DOS SANTOS 4,00

58º CÉLIO FRANCISCO ALVES 3,00

59º LUCINÉIA CHAMORRO LACERDA 3,00

60º SIMONE DE BRITO NONATO 3,00

61º ROSIMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA 3,00



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 5

62º JULIANA FERREIRA LIMA 3,00

63º VALQUIRIA APARECIDA DE MOURA 3,00

64º CELÍCIA FIGUEIREDO PEREIRA DA SILVA 3,00

65º TANIA CAIRES LOPES 3,00

66º CHARLENE RAMOS DA SILVA SANTOS 3,00

67º FABIULA RODRIGUES DE SOUZA SANTOS 3,00

68º SÔNIA BRITO LOPES 3,00

69º JOSIELI IANESCH PEREIRA 3,00

70º MIRIELLE DA SILVA FARIAS 3,00

71º TANIA PEREIRA DOS ANJOS 3,00

72º MARIA LUCIA DA SILVA BALEIRO 3,00

73º FABIANA MARQUES NUNES 3,00

74º SILVIO PEREIRA 3,00

75º ELCIANE APARECIDA ALMEIDA 3,00

76º LUCAS VINICIUS LIMA DOS SANTOS 3,00

77º ADENILDA DINIZ AMARAL SIQUEIRA 3,00

78º LEILIANE DA SILVA CARDOSO 3,00

79º GÉSSICA SILVA DE OLIVEIRA 3,00

80º JOSIELEN APARECIDA ALVES CORREIA 3,00

81º CAMILA DE SOUZA MENEZES 3,00

82º WESLLEY FELIPE DE ALMEIDA RICALDI 3,00

83º ELISÂNGELA FERREIRA DO NASCIMENTO 3,00

84º ADILÉIA DOS SANTOS COUT 3,00

85º ALCIONE SOARES MARTINES 3,00

86º EVELYN ARIEL PEREIRA DA SILVA 3,00

87º DALILA DIAS BUENO 3,00

88º GESIELI CARVALHO DE SOUZA 3,00

89º DENISE JESUS DA CONCEIÇÃO 3,00

90º PAMELA CAROLINE DOS SANTOS 3,00

91º LEISE DALVA DE SOUZA ANDRADE 3,00

92º MARINA COSTA VASQUEZ 3,00

93º JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 3,00

94º KAYLANA ALVES FERREIRA DIAS 3,00

95º MARY ESTHER PAGANOTTI 3,00

96º DARA BORGES ALENCAR 3,00

97º CLAUDIA PEREIRA JOPE 3,00

98º JACIARA NAIARA DOS SANTOS 2,00

99º DIVINA APARECIDA DE JESUS MACHADO BARRETO  1,00

100º TALITA CARDOSO DE FREITAS 1,00

101º MURILO FERREIRA BONZATO 1,00

102º SIMONE DOS SANTOS LIMA 0,00



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 6

 
 
 

ANEXO III
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES INABILITADOS PARA O CARGO DE

INSPETOR DE ALUNOS

 
 

103º VANDERLEIA PEREIRA SOARES CALIXTO 0,00

104º MARIA DAS DORES FRANCISCA DA SILVA 0,00

105º GETÚLIO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO 0,00

106º ELAINE FERRAZ MACHADO DA CRUZ 0,00

107º NOÊMIA CEZARIN DA SILVA 0,00

108º ROSIMEIRE ALVES CORREIA 0,00

NOME COMPLETO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

MARIA IDEIR BARBOSA DOS SANTOS Item 4, letra E

JULIANA COENE MEDEIROS ROCHA Item 4, letra E

TAISE DE SOUZA BOTELHO Item 4, letra E

WALQUIRIA VICTOR VALLEZ Item 4, letra E

ANGELA MARIA NOGUEIRA Item 4, letra E

PATRICIA GOUVEIA DOS SANTOS Item 4, letra E

Secretaria Municipal de Saúde
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 006/2022 – CADASTRO DE RESERVA RESULTADO FINAL

Republica-se por incorreção.
 

O Secretário Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas no Edital de Abertura
do Processo Seletivo Simpli�cado nº 006/2022 – Cadastro de Reserva, da Secretaria Municipal de Saúde, seus anexos e
demais disposições legais aplicáveis, HOMOLOGA  o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simpli�cado nº 006/2022
– Cadastro de Reserva, em anexo I, e a relação de RECURSOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS, constantes no anexo II,
 referentes aos cargos de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF PARQUE ESTORIL, Agente Comunitário de
Saúde – ESF MIGUEL PEREIRA DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde – ESF HABIB FAHED, Agente Comunitário
de Saúde – ESF SÃO JOÃO, Agente Comunitário de Saúde – ESF SÃO SEBASTIÃO, Agente Comunitário de Saúde –
Assentamento Mutum e Agente de Combate às Endemias.
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de outubro de 2022.
 

JOSI APARECIDA AVELINO DE PAULA
Presidente da Comissão
 MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário Municipal de Saúde
 
 

ANEXO I
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL
 

        ANEXO I-A



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 7

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA O CARGO DE
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – ACE

 
 

ANEXO I-B
RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA O CARGO DE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS

 
 

ANEXO II
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM RECURSOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1° JOSINEIDE RIBEIRO DOS SANTOS 1,5

2° SILVIO LUIZ DIAS 1,5

3° LUCILENE PEREIRA DA SILVA 0,5

4° ELIZABETE CRISTINA FERREIRA 0

5° BEATRIZ ALMEIDA DE OLIVEIRA 0

 
ESF PARQUE ESTORIL

 

CLASSIF. CANDIDATO PONTUAÇÃO

1° JESSICA DOS SANTOS NASCIMENTO 0

2° GISLAINE DOS SANTOS RODRIGUES 0

3° JOSIANE DA TRINDADE GUITIEREZ 0

 
ESF MIGUEL PEREIRA DA SILVA

 

CLASSIF. CANDIDATO PONTUAÇÃO

1° ALINE DE OLIVEIRA BARBOSA 0

 
ESF SÃO JOÃO

 

CLASSIF. CANDIDATO PONTUAÇÃO

1° DAIANI DA SILVA VILELO 1,05

2° LEISE DALVA DE SOUZA ANDRADE 0,5

 
ESF HABIB FAHED

 

CLASSIF. CANDIDATO PONTUAÇÃO

1° KELLY PRISCILA DOS SANTOS RODRIGUES 1,5

NOME COMPLETO CARGO RESULTADO

JOSIANE DA
TRINDADE
GUTIERREZ

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

DEFERIDO: local de ESF estava incorreto.



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 8

 

EVILIN ACIEL
PEREIRA SILVA

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAUDE

INDEFERIDO:  Documentação apresentada não atendeu ao
subitem A.1 do item 4.2.1 do Edital de Abertura

MARIA JOSE
CANDIDO

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

INDEFERIDO: Documentação apresentada não atendeu ao
subitem A do item 4.2.1 do Edital de Abertura.

 DARIANE ALMEIDA
FERREIRA

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

EDEMIAS

INDEFERIDO: Documentação apresentada não atendeu ao
subitem A do item 4.2.1 do Edital de Abertura

LEILIANE
APARECIDA SALES

ZDEPSK

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

INDEFERIDO: : Documentação apresentada não atendeu  ao A e
D do item 4.2.1 do Edital de Abertura.

Departamento de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 078/2020

PREGÃO Nº 034/2020
PROCESSO Nº 044/2020
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS e FIBRA PLUS TELECOMUNICAÇÕES EIRELI – EPP.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo consubstancia-se com o art. 57, II, da Lei Federal n. 8.666/93 e
alterações posteriores, justi�cativa e parecer jurídico anexos ao processo.
 
OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Prorrogação da Vigência.
 
DA VIGÊNCIA: Fica a vigência do Contrato nº 078/2020 prorrogada para mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado,
nos termos e condições prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DO VALOR: O valor global estimado para a nova vigência contratual é R$ 254.075,16 (duzentos e cinquenta e quatro mil
setenta e cinco reais e dezesseis centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 02 de setembro de 2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de outubro de 2022.
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Assessoria de Gabinete; MARCOS ANDRÉ DE MELO, Secretario Mun. de
Saúde; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretaria Mun. de Assistência Social; MANOEL APARECIDO DOS
ANJOS, Secretário Mun. de Administração e Governo; NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Mun. de Educação;
ANTÔNIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Secretário Mun. da Juventude, Esporte e Lazer; NADJA DE
LIMA MATIAS, Secretária Mun. de Finanças; LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Secretário Mun. de Obras; LUCIEN
ROBERTO GARCIA DE REZENDE, Secretário Mun. de Desenvolvimento Econômico e ANDERSON GALLACCI,
Representante legal.
 
Celina de Moura
Setor de Contratos



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 9

Departamento de Licitações
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 118/2022 - Registro de Preços
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, a reabertura do prazo da licitação na modalidade Pregão Presencial supracitada.
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisição de cestas básicas de alimentos, para fornecimento as famílias em situação
de vulnerabilidade social e em acompanhamento sistemático atendidas pelo Centro de Referência da Assistência Social
CRAS Central e CRAS Estoril, atendendo a Secretaria de Assistência Social FMAS e FMIS do município de Ribas do Rio
Pardo (MS), conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 10 de novembro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de outubro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 122/2022
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e
demais normas que regem a matéria. OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada
para aquisição de máquina Motoniveladora, de primeiro uso, 0 h (zero hora), visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo – MS, em atendimento ao convênio 924225/2021,
processo 21000.113411/2021-77, entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - Programa Fomento ao Setor Agropecuário.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00min do dia 27/10/2022
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13h30min do dia 14/11/2022
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min do dia 14/11/2022
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
http://www.bll.org.br/


Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 10

O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m ( PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução. Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de outubro de 2022.
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 121/2022 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e
demais normas que regem a matéria. OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada
para aquisição de máquina Pá Carregadeira e Caminhão Pipa, de primeiro uso, 0 km (zero quilômetro), visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo (MS), em atendimento ao
convênio 902329/2020, processo 21000.043647/2020-58, entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Programa Fomento ao Setor Agropecuário.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 27/10/2022
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 8h30min do dia 14/11/2022
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 9h00min do dia 14/11/2022
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m ( PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução. Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de outubro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N° 9/2022

 
A CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará procedimento licitatório na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR
PREÇO GLOBAL”, cujo objeto consiste no Registro de Preços para futura e eventual aquisição de impressoras
multifuncionais, sendo monocromáticas e coloridas, novas, de primeiro uso, lacradas de fábrica, em linha de produção, não

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 11

contendo peças remanufaturadas ou recondicionadas, conforme quantidades, especi�cações, condições e exigências
estabelecidas no Edital, no Termo de Referência (Anexo I) e seus Apêndices, para atender a demanda do Poder Legislativo de
Ribas do Rio Pardo/MS, com autorização constante no Processo Licitatório n° 9/2022.
 
1.1  - Pregão Presencial. Os trabalhos serão conduzidos pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n°
35/2022, de 14 de abril de 2022.
 
1.2   - Legislação. O procedimento da licitação será regido pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e
subsidiariamente, no que couber pelas disposições contidas na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei
Complementar n° 123/2006 e da Lei Municipal n ° 845/2007.
 
1.3  - Data, horário e local da realização. A abertura da sessão será realizada no dia 11 de novembro de 2022, (11/11/2022), às
9h, no plenário da CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, localizada à Rua Marciana Custódio Lemos, n° 64 -
Bairro Santos Dumont, CEP: 79.180-000.
 
1.4  - Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública, observarão obrigatoriamente o horário do
Estado de Mato Grosso do Sul - MS.
 
1.5   - O Edital completo poderá ser obtido na Câmara de Ribas do Rio Pardo/MS, ou também, no site da instituição, no
endereço: https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br. Maiores informações podem ser obtidas através do telefone/whatsApp:
(67) 99957-3917.
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de outubro de 2022.
 
 

 
Adriano Aparecido Nogueira

Diretor de Licitação

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
21/10/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
2.721.244,55

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.118,97

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 10.476.168,27

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.098.502,20

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.139.576,67

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
812.579,08

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,54

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
774.251,00

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.639.498,20

https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/


Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 12

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.336.026,70

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.530.074,19

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.178.224,66

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.732.645,92

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.017,92

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
154.679,13

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
636.249,50

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      206,59

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.773.353,31

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.943.125,24

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
14.829.198,00

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
395.858,12

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.466,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.448.032,70

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
31.083,34

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      333,99

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
841.853,81

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
71.839,12

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
692.924,50

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
22.600,69

TOTAL           
67.437.666,12

 



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 13

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,92

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      507,02

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
89.340,79

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,09

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,62

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
114.986,56

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
206.820,50

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.093,15

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,57

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.090,31

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.413,82

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      372,42

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.296,15

TOTAL                
426.963,92

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 185.587,33

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.544.679,50

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,99

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.952,63

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 177,45

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 48,80

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 129,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.591,73

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 68,39

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 203,80

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.677.317,45

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,49

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.070.715,67

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.626,45

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 203.051,60

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.779.158,21

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  83.974,51



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 14

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  68.061,58

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.251,70

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  132.516,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  56.963,57

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.200,84

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.312,17

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  14.349,58

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.020,32

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  70,40

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,35

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,74

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.812,57

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
189.735,70

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
196.067,42

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
922.363,52

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.237.097,07

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.254,26

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
665.348,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.504,41

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
728.540,78

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
86.388,04

TOTAL             
3.771.133,54

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 406 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de outubro de 2022 - Página 15

AVISOS


		2022-10-27T01:10:28+0000




